
令和２年度４月補正予算の概要
宝達志水町

一般会計予算

１ 補正予算額 １，３６８，４９６千円（うち一般財源 37,396 千円）

２ 予算現計
（単位：千円）

３ 補正の内容
（１）新型コロナウイルス感染症対策関係経費

ア 一般管理事務費 【総務課】 2,941 千円
窓口対応する職員等のマスクのほか来庁者用のハンドソープ、施設のア

ルコール消毒液の購入に係る経費及び役場庁舎全体に係る消毒に要する
経費

イ 災害対策事業費 【総務課危機管理室】 1,379 千円
指定避難所における感染予防のためのマスク、ハンドソープ、消毒液購

入に要する経費

ウ 地域交通政策推進事業費 【企画振興課】 990 千円
町有バス 10 台分に係る車内の消毒に要する経費

エ 商工業貸付金・利子補給事業費 【企画振興課】 1,000 千円
町内事業所が石川県の信用保証協会の保証を受けて石川県融資制度融

資を借り受ける場合の信用保証料の補助を行なうための経費
上限 500 千円

オ ふるさと振興事業費 【企画振興課】 11,000 千円

区 分 予 算 額 財 源 内 訳
特定財源 一般財源

現計予算 8,053,000 2,369,912 5,683,088
補 正 額 1,368,496 1,331,100 37,396
累 計 9,421,496 3,701,012 5,720,484



（ア）新型コロナウイルスの影響に伴う地域経済対策 10,000 千円
（ホッピーさんポイント 10倍キャンペーン）
キャンペーン期間中、通常の 10 倍のポイントを付与することによ

り利用者の消費を促すための経費
※ キャンペーン期間 5月〜6月

（イ）テイクアウト・デリバリー促進事業費 1,000 千円
町内飲食業又は宿泊業を営む事業者に対しテイクアウトやデリバリ

ー事業に取り組むための費用の補助を行なう経費
※ 1件につき 5万円限度額
※ 対象期間 5月〜6月

カ 特別定額給付金給付事業費 【住⺠課】 1,302,540 千円
簡素な仕組みで迅速かつ的確に家計の支援を行なうため、1 人につき

10 万円の給付金を支給するための経費
※１ 12,921 人（3月末住⺠基本台帳人口）×10万円
※２ 国補助 10/10

キ 子育て世帯臨時特別給付金給付事業費 【健康福祉課】13,854 千円
新型コロナウイルス感染症の影響を受けている子育て世帯の生活を支

援するための取組みとして受給する世帯（0才〜中学生のいる世帯）に対
し 1人 1万円の給付金を支給するための経費
※１ 1,276 人（4月分（3月分含む）の児童手当の受給者）×1万円
※２ 国補助 10/10

ク 町⺠センター管理運営費 【健康福祉課】 2,628 千円
高齢者等の訪問調査に対する調査員のための感染予防経費及び施設の

消毒に要する経費

ケ 感染症予防対策事業費 【健康づくり推進室】 3,577 千円
町内全世帯及び 3 才児から中学生に対しマスクを購入し配布するため

の経費
※ 5,000 世帯、3才児〜⼩中学生 約 1,000 人

コ ⼩中学校管理費・⼩中学校施設管理費 【学校教育課】10,641 千円
非接触体温計や手洗い石けんのほか学校施設の消毒に要する経費



サ 生涯学習センター管理費 【生涯学習課】 546 千円
生涯学習センターさくらドームの施設の消毒に要する経費

（２）コミュニティ施設整備事業関係経費
ア コミュニティ施設整備事業費 【企画振興課】 7,400 千円

一般コミュニティ助成事業
・免田区（神輿の修繕） 2,400 千円
・北川尻区（ 〃 ） 2,500 千円
・子浦区（獅子舞用具の整備） 2,500 千円
※ 宝くじ助成金 10／10

特別会計予算

■国⺠健康保険特別会計
１ 補正予算額 ２，２７０千円（うち一般財源 0千円）

２ 予算現計
（単位：千円）

３ 補正の内容
傷病手当金 【健康づくり推進室】 2,270 千円

新型コロナウイルス感染症に感染した被用者に対する傷病手当金の支
給に要する経費
※ 県補助 10／10

区 分 予 算 額 財 源 内 訳
特定財源 一般財源

現計予算 1,414,258 1,061,650 352,608
補 正 額 2,270 2,270 0
累 計 1,416,528 1,063,920 352,608



令和２年度第 2回臨時会補正予算（5月補正）の概要

宝達志水町

一般会計予算

１ 補正予算額 ２３７，２１９千円（うち一般財源 ▲４，０５５千円）

２ 予算現計
（単位：千円）

３ 補正の内容
（次頁以降）

宝達志水町病院事業会計予算

■収益的収入 4,770 千円（補正後予算額 1,255,505 千円）
補正内容 一般会計繰入金及び県補助金の増額

■収益的支出 4,770 千円（補正後予算額 1,364,427 千円）
補正内容 感染症対応の特殊勤務手当の増額

■資本的収入 4,972 千円（補正後予算額 56,135 千円）
補正内容 一般会計繰入金及び県補助金の増額

■資本的支出 902 千円（補正後予算額 103,227 千円）
補正内容 医療機械器具整備に伴う増額

区 分 予 算 額 財 源 内 訳
特定財源 一般財源

現計予算 9,421,496 3,701,012 5,720,484
補 正 額 237,219 241,274 ▲4,055
累 計 9,658,715 3,942,286 5,716,429



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
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画

総
合
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区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 議員報酬等 議会事務局 67,992 ▲ 3,372 64,620

一般会計 - - 特別職人件費 総務課 28,360 ▲ 576 27,784

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 情報システム管理事業費 情報推進課 79,077 2,241 81,318

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

⑥情報・通信基盤の
整備

一般会計 - - 社会福祉事務費 健康福祉課 19,027 10,500 29,527

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

1 縮減

　新型コロナウイルス感染の拡大を受け、議員報酬を削減する。（月額10％削減を10
か月間）
　削減した額は、新型コロナウイルス感染症対策事業費の一部に充てる

削減額　議　長　337,000円×0.1×10か月＝337,000円
　　　　　副議長　285,000円×0.1×10か月＝285,000円
　　　　　議　員　275,000円×0.1×10か月×10人＝275,000円
　　　　　合　計　3,372,000円

2 縮減

　新型コロナウイルス感染拡大により、町民や町内事業者が困難な生活を強いられ
ている現状を考慮し、町長及び副町長の給料を削減する。

（町　長）給料（月額）から30%カットを2か月（6月分､7月分）。
　760,000円×0.3%×2か月＝456,000円減額

（副町長）給料（月額）から10%カットを2か月（6月分､7月分）。
　600,000円×0.1%×2か月＝120,000円減額

3 拡充

　「GIGAスクール構想」の実現のために、インターネット業者（プロバイダー）と接続す
る通信速度を現在の100メガから1ギガ（約10倍）にあげるため、学校側及び役場側
のメディアコンバータ―の交換・設定を行う。

4 拡充

　町内の福祉・医療従事業者が、新型コロナウイルス感染防止対策として新たに購
入する飛沫感染防止のための用具等に対する費用への補助。

　42事業所×250千円＝10,500千円　（補助率10/10）

　対象事業者：町内に事業所を有する介護・障害等の福祉事業者、医療事業者
　対象経費：新型コロナウイルス感染防止対策として新たに購入する飛沫感染防止
　　　　　　　のための用具等に対する費用。（4月21日以降に購入した経費対象）
【期待される効果】
　新型コロナウイルス感染防止対策として新たに購入する飛沫感染防止のための用
具等に対する費用を支援することにより、利用者及び事業者の感染リスク軽減、増大
する負担の軽減を図る。

 ◆ＧＩＧＡスクール構想におけるネットワーク機器変更設定業務に係るイメージ図

プロバイダー

光ファイバー １ギガ
【役場】 【小・中学校】

メディアコンバーター

１００メガから１ギガへ

【Ｒ１改修済】
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一般会計 - - 職員人件費（児童福祉） 健康福祉課 29,238 300 29,538

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 子育て支援事業費 健康福祉課 38,619 33,149 71,768

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 病院事業会計操出金 病院事務局 192,782 7,040 199,822

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

一般会計 - - 商工総務事務費 企画振興課 36 53,571 53,607

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

5 拡充

　新型コロナウィルス感染症緊急対策として、子育て世帯応援事業関連事務の職員
時間外手当を増額する。

6 拡充

　子育て世帯応援事業として、高校生以下（対象者：H14.4.2～R2.6.1生まれ)の児童・
生徒がいる世帯へ1人あたり2万円の商品券を配布することに加え、児童扶養手当を
受給している世帯には現金2万円を上乗せ支給する。
　高校生以下の児童・生徒　　　　　　1,530人×20千円＝30,600千円
　児童扶養手当受給対象　児童・生徒　100人×20千円＝2,000千円　（上乗せ）
　他、通信運搬費等必要経費

【期待される効果】
　新型コロナウィルス感染拡大の影響を受ける子育て世帯を支援する。
　休校の長期化による保護者の負担増などに配慮する。
　町内で使用する商品券を配布することで、地域支援の一助にもなる。

7 拡充

一般会計から病院事業会計への繰出金(基準外)

１　新型コロナウィルス感染症に係る特殊勤務手当   2,970千円
　　・感染症防疫作業手当　2,520千円
　　・夜間看護手当　　　　　　450千円

２　機械器具購入に要する経費 (骨密度測定器)購入費の1/2)  4,070千円

8 拡充

１　新型コロナウイルス感染防止資材等購入費補助金
　県が実施する小規模事業者感染拡大防止緊急支援費補助金（飲食店や小売業者
等が、客と店員を隔てるカーテン等の設置、資機材の導入経費を補助。補助率4/5、
限度額20万円）の事業者負担分（1/5）を町が補助（限度額5万円）する。
　　5万円×20者＝1,000,000円
２　地域づくり緊急支援給付金
　売上が前年同月比で30％以上減少した町内中小企業者・個人事業主に対して、事
業の継続を支援するため、町独自の給付金・法人20万円、個人10万円を支給する。
　　法人20万円×170者＋個人10万円×170者＝51,000,000円
３　会計年度任用職員　　
　上記事務等に係る会計年度任用職員1人分（7月～3月）
　報酬、職員手当、共済費等　1,571,000円
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一般会計 - - 職員人件費（学校教育） 学校教育課 81,035 ▲ 107 80,928

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 大学生等支援事業費 学校教育課 0 16,255 16,255

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 小学校教育支援費 学校教育課 20,165 3,817 23,982

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 小学校コンピュータ教育事業費 学校教育課 13,464 77,558 91,022

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

9 縮減

　新型コロナウイルス感染拡大により、町民や町内事業者が困難な生活を強いられ
ている現状を考慮し、教育長の給料を削減する。

（教育長）　給料（月額）536,000円×0.1×2か月（6.7月分）＝107,200円減額

10 新規

　新型コロナウイルスの影響により大学生等が経済的な理由で修学をあきらめることのないよ
う、学費及び一時的な休学時に必要な費用の一部を補助する。
・定額補助金　一律20,000円×516人 ＝ 10,320,000円
・休学補助金　上限200,000円×20人 ＝ 4,000,000円
・休学加算金　　　　30,000円×20人 ＝ 600,000円
・システム委託料　600,000円×1.10 ＝ 660,000円
・会計年度任用職員　1人（7～10月）
〇補助対象者
・大学生、短期大学生、大学院生、高等専門の学生、専修学校の専門課程の生徒
・平成4年4月2日生から平成14年4月1日生まで
・令和2年5月1日現在、大学生等が町内に住所を有すること。
・令和2年5月1日現在、大学生等の父または母が町内に住所を有すること。
・上記と同等の要件を満たすと町長が認めること。

11 拡充

　臨時休校に伴い、今後未履修の各教科学習を取り戻すことから、教職員への負担
が懸念される。そのことからもスクールサポートスタッフの配置人数を増やすことで、
教職員の多忙化改善を図る。

〇配置校
　押水第一小学校、宝達小学校、樋川小学校にそれぞれ1名
〇業務内容
・学習プリント・学級便り等の配布物の印刷、学習に使用する資料の作成、採点業務
の補助、給食事務の補助、集金業務の補助等

　報酬、職員手当、共済費等　3,817千円

12 拡充

　町内小学校の情報教育環境の充実を図る。

〇事業内容
・国の補助金を活用し、校内高速ＬＡＮを整備することで学校における高速大容量の
ネットワーク環境を構築する。
・小・中学校全学年の児童生徒並びに教職員１人に１台のタブレット端末の整備をす
る。
・タブレットパソコン　392台
・ＩＣＴ支援員派遣　1人　令和3年1月から3月まで
・ウイルス対策ソフト使用料　392台分
・校内通信ネットワーク整備業務　49,331千円
（歳入）GIGAスクール構想の導入に係る国庫補助金　32,872千円
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補正額
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補正後

一般会計 ○ - 中学校コンピュータ教育事業費 学校教育課 5,608 36,843 42,451

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

病院事業会計 - - 病院事業収益的支出 病院事務局 1,359,657 4,770 1,364,427

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

病院事業会計 - - 病院事業資本的支出 病院事務局 102,325 902 103,227

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

13 拡充

　中学校の情報教育環境の充実を図る。

〇事業内容
・国の補助金を活用し、校内高速ＬＡＮを整備することで学校における高速大容量の
ネットワーク環境を構築する。
・小・中学校全学年の児童生徒並びに教職員1人に1台のタブレット端末の整備をす
る。
・タブレットパソコン　316台
・ＩＣＴ支援員派遣　1人　令和3年1月から3月まで
・ウイルス対策ソフト使用料　316台分
・校内通信ネットワーク整備業務　15,093千円
（歳入）GIGAスクール構想の導入に係る国庫補助金　13,122千円

14 拡充

　感染症対応として必要となる人件費等を支出

　医業費用
 　・特殊勤務手当　2,970千円
　 ・経費　　　　　　　1,800千円　(防護服360千円、看護師宿舎賃借料1,440千円)

15 拡充

　病院における感染症対策として空気清浄機1台を購入する　

　建設改良費　
　・固定資産購入費　902千円



令和２年度第 2回定例会補正予算（６月補正）の概要

宝達志水町

一般会計予算

１ 補正予算額 ５５，２５３千円（うち一般財源 １０，２０６千円）

２ 予算現計
（単位：千円）

３ 補正の内容
（次頁以降）

区 分 予 算 額 財 源 内 訳
特定財源 一般財源

現計予算 9,658,715 3,942,286 5,716,429
補 正 額 55,253 45,047 10,206
累 計 9,713,968 3,987,333 5,726,635



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - ⼀般管理事務費 総務課 36,498 2,800 39,298

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 社会福祉事務費 健康福祉課 29,527 381 29,908

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - - ⼼⾝障害者医療給付事業費 健康福祉課 41,221 3,536 44,757

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

④障がい者（児）福祉
の充実

一般会計 - - 障害者⾃⽴⽀援給付事業費 健康福祉課 354,016 2,262 356,278

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

④障がい者（児）福祉
の充実

1 拡充

　本年4月から宝達志水町商工会に町職員を派遣することで、町と商工会の連携を
深め商工業務をスムーズに実施するための人件費に要する経費の一部を負担す
る。

商工会派遣職員負担金　2,800,000円

2 拡充

　第11回特別弔慰金支給事務が4月から開始となったが、対象者は、戦没者等の死
亡当時の遺族で要件に合致する人となる。
　申請者は概ね高齢者であり、要件により添付書類が違う、添付の戸籍が志雄庁舎
に行かなければもらえないなど、申請に時間を要することから、窓口業務員を1名増
員し、福祉事務事業の円滑な実施を図る。

　会計年度任用職員　1名の報酬、社会保険料等の所用経費　（2ヶ月分）

※第11回特別弔慰金
　戦没者等の弔慰のため、ご遺族に弔慰金（額面２５万円、５年償還の国債）を支給
するもの。
　前回受給者　１６５人

3 拡充

　心身障害者の保健の向上と福祉の充実を図るため、 令和２年１０月１日から施行
される県の心身障害者医療給付の拡充に合わせ、制度を改正する。
【改正内容】
　①精神障害者手帳１級所持者を対象に追加する。
　②現物給付の対象を65歳以上にも拡大する。
　システム改修費　2,200千円×1.1＝2,420千円
　助成金　　1,116千円　（県補助　1/2）

※現制度
　 県単対象：身体１・２級、療育Ａ・Ｂ１（入院のみ）
　町単対象：身体３級、療育Ｂ１（外来）・Ｂ２
　６５歳以上は、償還払い（医療費の自己負担分を支払い、申請により給付）

4 拡充

　新型コロナウィルス感染症拡大防止のため、障害児等が通う特別支援学校等の臨
時休校に伴う、利用増額分の補正。

　754千円×3ヶ月間＝2,262千円（県費補助　1/2）

※放課後等デイサービス
　障害のある学齢期児童が学校の授業終了後や休業日に通うデイサービス
　利用人数　１７人　



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 町⺠センター管理運営費 健康福祉課 25,433 440 25,873

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 健康づくり推進員活動事業費 健康づくり推
進室 209 405 614

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 ○ - がん検診推進事業費 健康づくり推
進室 11,804 112 11,916

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - ○ 農産物等ブランド化推進事業費 農林⽔産課 1,104 1,000 2,104

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

5 拡充

　町民センターの設備等において、法的に定められた維持管理や環境整備を行い、
安全性を確保し、重大な事故に発展しないよう努める。

　町民センター（社会福祉協議会側）に設置してあるエアコン圧縮機が壊れたため、
至急、取替修繕工事が必要となった。
　町民が利用する施設であり、突発的な修繕に早急に対応するため、修繕料の補正
を行う。

　修繕料　エアコン圧縮機取替工事　　440千円

6 拡充

 地域住民（子どもから高齢者まで）が、「自分の健康に関心を持ち、よりよい生活習
慣とこころと体の病気の予防や健康づくりの実践ができる」ように、健康づくり推進員
の地区活動を計画していたが、4月から自粛していた。13ブロックの地区活動を開始
するにあたり、新型コロナウイルス感染症予防を講じることで地区活動を安心して実
施してもらう。

　参加者用新型コロナウイルス感染症対策用品
➀非接触体温計2本×13　
②手指消毒アルコールジェル2本×13
③使い捨てマスク100枚×2×13

7 拡充

　町のがん検診は当初5月から開始する予定であったが、新型コロナウイルス感染症
により、延期となった。9月から開催する予定であるが、感染症対策を実施すること
で、安心して受診できることをPRし、受診率の低下を予防する。

１　健診受診者用
　➀体調確認のための非接触体温計 5本 
　②手指消毒用アルコールジェル 10本　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  
  ③使い捨てマスク 100枚×10
２　出務者用
　➀使い捨てマスク 100枚×２
　②使い切り手袋 50枚×2
３　施設消毒用ウエットタオル 500枚×１

8 拡充

　いちじくの希少品種である「黒いちじく」を町内外にＰＲし、地元産品の販路の多様
化を図るものである。

　黒いちじく専用のロゴマークやパッケージのデザインを行い、いちじくのブランド力・
付加価値を高め、農家の収益増加につなげることで、農業の活性化を図っていく。

　業務委託料　1,000千円



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 観光施設等管理費 企画振興課 26,226 690 26,916

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 - - 温泉施設運営費 企画振興課 8,302 1,020 9,322

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

一般会計 ○ - 道路整備事業費 地域整備課 355,000 12,000 367,000

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

一般会計 ○ - 災害対策事務費 危機管理室 26,598 2,275 28,873

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

9 拡充

１　宝達山頂仮設休憩所設置費
　宝達山頂駐車場に、仮設のユニットハウス（6畳相当）及びAEDを設置し、休憩や荒
天時の待避所として活用するもの。
　借上料：AED50,000円、ユニットハウス73,000円（令和3年3月分まで）
　工事費：251,000円

２　地域環境整備事業費
　宝達山頂までの登山道・こぶしの路やアサギマダラが好む植物・フジバカマの植栽
区域の草刈りや修復、案内板改修などに要する経費を補助するもの。
　補助金：300,000円（宝達山ファンクラブ）

10 拡充

　施設の老朽化により、温水ボイラー関係部品の故障、露天風呂バルブの水漏れ、
浴槽の滅菌薬を注入するポンプの故障などが発生し、施設の運営に支障をきたすた
め修繕工事を実施するもの。

　修繕料：温水ボイラー修繕170,000円、露天風呂バルブ水漏れ修繕320,000円、浴
槽滅菌注入ポンプ修繕350,000円、濾過器修繕180,000円

11 拡充

　令和2年度当初予算で設計業務が完了している5橋の補修工事を予定していたが、
令和元年度末に追加補正があり、予定していた補修工事のうち4橋を前倒しで補正
対応することとなった。
　そこで、令和2年度補修実施可能橋梁が1橋となり、今後、補修が必要な橋がまだ5
橋あることから、未実施である坪山橋ほか4橋の詳細設計を行う。

　業務委託料　当初　36,500千円　→　追加　12,000千円　　補正後　48,500千円
　　　社会資本整備交付金　坪山橋橋梁補修詳細設計ほか4橋　C＝12,000千円

12 拡充

【地図情報ソフト】　275千円
　災害時に避難勧告等を発令する際の判断資料のひとつとして、町が所有する住民
情報と地図情報を紐付けした地図情報ソフトの導入経費。
　・地図内の任意の範囲を指定し、その範囲内の世帯や人数が瞬時に把握ができ、
　　気象データーと重ね、警戒範囲の把握や予測、早期判断の資料となる。

【コミュニティ事業（自主防災組織の育成の部）】　2,000千円　※令和2年3月採択
　地域の防災活動に直接必要な設備の整備に係る経費への助成。　
　・事業主体：新宮区自主防災会
　・事業内容：消防防災備品等の整備（小型動力ポンプ、ホース、吹管、管槍など）
　・補助率　　10/10　（200万円を限度） 



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 ○ - 小学校施設整備事業費 学校教育課 6,797 27,729 34,526

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 中学校教育⽀援費 学校教育課 6,645 603 7,248

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

13 拡充

　昭和43年7月に相見小学校が建設され約50年以上が経過している。その間、大規
模改修工事はされているもののトイレ設備や排水管等は改修されていない、また近
年においては悪臭がひどく授業への妨げにもなることや、経過年数も相当以上経っ
ていることから、和式トイレから洋式トイレに改修工事を実施するもの。

・相見小学校トイレ改修工事　22,980,000円×1.10＝25,278,000円
・相見小学校トイレ改修工事監理業務　1,075,200円×1.10＝1,182,720円
・相見小学校トイレ改修工事実施設計委託業務　1,075,200円×1.10＝1,182,720円　

14 拡充

　経済的な理由により就学が困難と認められる小中学校に在学する児童生徒の保護
者に対し、学校で必要な学用品費、修学旅行費、学校給食費等の一部を援助する。
　中学校修学旅行は2年生の3月に計画予定であったが、新型コロナウイルス感染症
予防のため令和2年9月に延期予定になったことから計上するもの。

・修学旅行費　60,300円×10人＝603,000円



令和２年度補正予算（７月専決）の概要

宝達志水町

一般会計予算

１ 補正予算額 １９，０００千円（うち一般財源 ４，０００千円）

２ 予算現計
（単位：千円）

３ 補正の内容
（次頁以降）

区 分 予 算 額 財 源 内 訳
特定財源 一般財源

現計予算 9,713,968 3,987,333 5,726,635
補 正 額 19,000 15,000 4,000
累 計 9,732,968 4,002,333 5,730,635



3つの柱

基本方針

施策の大綱

　①林道東間線　法面崩壊　　    L=10m  ⑧林道野田線　側溝清掃       　L=30m 
　②林道東間線　倒木　        　  N=1式 　  ⑨林道所司原線　路肩決壊　　　L=5m 
　③林道東間線　法面崩壊　   　 L=15m  ⑩林道所司原線　路肩決壊　     L=6m
　④林道宝達新宮線　法面崩壊　L=3m 　  ⑪林道所司原線　法面崩壊　　　 L=10m　
　⑤林道北谷線　法面崩壊　   　 L=5m      ⑫林道所司原線　法面崩壊　     L=7m
　⑥林道北谷線　法面崩壊　      L=10m  ⑬林道所司原線　法面崩壊　     L=20m  
　⑦林道野田線　法面崩壊　   　 L=13m   ⑭林道水晶谷線　法面崩壊　     L=10m

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 森林管理事業費 農林⽔産課 180 15,000 15,180

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 農業施設災害復旧費 農林⽔産課 500 1,000 1,500

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 林業施設災害復旧費 農林⽔産課 500 3,000 3,500

町の礎を次代につな
げる

　令和２年７月６日から８日の梅雨前線豪雨によって被災した林道の早期復旧を図
り通行車両の安全確保に努める。
　　工事請負費　3,000千円
被災状況

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

1 新規

　令和２年７月６日から８日の梅雨前線豪雨によって被災した下石地内の住宅背面
の山腹斜面崩壊の早期復旧を実施し、２次災害の発生、拡大の防止対策を図る。

　測量設計委託料　2,000,000円
　工事請負費　　 　13,000,000円

2 新規

　令和２年７月６日から８日の梅雨前線豪雨によって被災した農業用施設の早期復
旧を図り、農業生産活動の維持や通行車両の安全確保に努める。
　工事請負費　1,000千円

　被災状況
   ①水路（石坂地内）　                 　L=5m　
 　②農道路肩決壊(敷浪地内)         L=4m
   ③広域農道法面崩壊(宝達地内)　L=30m　

3 新規



令和２年度第３回臨時会補正予算（８月補正）の概要

宝達志水町

一般会計予算

１ 補正予算額 ２４，０８１千円（全額新型コロナウイルス感染症対応地方創生
臨時交付金）

２ 予算現計
（単位：千円）

３ 補正の内容
（次頁以降）

区 分 予 算 額 財 源 内 訳
特定財源 一般財源

現計予算 9,732,968 4,002,333 5,730,635
補 正 額 24,081 24,081 0
累 計 9,757,049 4,026,414 5,730,635



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - ふるさと振興事業費 企画振興課 27,449 24,081 51,530

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

1 拡充

ほっぴーさんカードを有効活用し、①「町民による地元での購買促進」、②「町外から
の外貨獲得」、③「加盟店の増加」につなげるため、宝達志水町ポイントカード会に事
業費を補助するとともに、ほっぴーさんカード会員に各種キャンペーンの実施に係る
行政ポイントの付与を行うもの。

補助金
　宝達志水町ポイントカード会事業補助金
　　・町内新規加盟店募集キャンペーン　5,483,200円
　　・町に縁のある町外店舗・関東ふるさと会会員店舗キャンペーン　1240,200円
　　・町に縁のある町外店舗の看板商品を活用した誘客キャンペーン　605,000円
　　・ゴルフ場への誘客プロモーションと町内周遊キャンペーン　990,000円
　　・その他需用費等　3,062,400円
　補助金合計　11,381,000円
負担金
　キャンペーン実施に係る行政ポイント付与
　　・町に縁のある町外店舗の看板商品を活用した誘客キャンペーン　50,000ポイント
　　・宿泊キャンペーン　600,000ポイント
　　・ゴルフ場への誘客プロモーションと町内周遊キャンペーン　4,156,800ポイント
　　・ポイント10倍キャンペーン第2弾、第3弾　12,331,953ポイント
　ポイント合計17,138,753ポイント－ポイント残4,440,932ポイント＝12,697,821ポイント
　負担金合計12,700,000円



令和２年度第３回定例会補正予算（９月補正）の概要

宝達志水町

一般会計予算
１ 補正予算額 233,810 千円（うち一般財源 420,941 千円）

２ 予算現計
（単位：千円）

３ 補正の内容
（後述）

特別会計予算
１ 宝達志水町国⺠健康保険特別会計補正予算（第 2号）

補正予算額 1,195 千円
累計予算 1,417,723 千円
補正内容 人事異動に伴う更正

２ 宝達志水町後期高齢者医療特別会計補正予算（第 1号）
補正予算額 1,132 千円
累計予算 203,444 千円
補正内容 前年度決算で確定した繰越金を後期高齢者医療保険料負担金

として支出

３ 宝達志水町介護保険特別会計補正予算（第 1号）
補正予算額 6,659 千円
累計予算 1,956,154 千円
補正内容 人事異動に伴う更正および、前年度決算で確定した国・県支出

金の返還

区 分 予 算 額 財 源 内 訳
特定財源 一般財源

現計予算 9,757,049 4,026,414 5,730,635
補 正 額 233,810 △187,131 420,941
累 計 9,990,859 3,839,283 6,151,576



事業会計予算

１ 宝達志水町水道事業会計補正予算（第 1号）
■収益的支出 補正予算額 △297 千円（補正後 303,940 千円）
補正内容 人事異動に伴う更正

２ 宝達志水町下水道事業会計補正予算（第 1号）
■収益的支出 補正予算額 201 千円（補正後 684,660 千円）
補正内容 人事異動に伴う更正

■資本的支出 補正予算額 2,915 千円（補正後 832,935 千円）
補正内容 人事異動に伴う更正

３ 宝達志水町病院事業会計補正予算（第２号）
■収益的収入 補正予算額 8,000 千円（補正後 1,263,505 千円）
補正内容 新型コロナウイルス感染症受入医療機関協力金の

補正
■資本的収入 補正予算額 4,170 千円（補正後 60,305 千円）
補正内容 繰入金の補正

■資本的支出 補正予算額 4,170 千円（補正後 107,397 千円）
補正内容 新型コロナウイルス感染症対策の備品購入及び施設

付帯工事の補正



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 職員人件費（議会） 議会事務局 25,743 △ 177 25,566

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（総務） 総務課 151,570 △ 19,934 131,636

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - ⼀般管理事務費 総務課 39,298 3,244 42,542

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（財政） 財政課 58,095 6,128 64,223

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

1 継続

人事異動に伴う更正

2 継続

人事異動に伴う更正

3 継続

　年度途中に採用した会計年度任用職員の社会保険料や雇用保険等の増額及び
コロナ感染症対策のための役場等で使用するマスクや飛沫感染を防ぐアクリル板を
設置する。
　また、税制改正（ひとり親を創設）に伴う、年末調整の人事給与システム改修のた
め電算委託料を増額する。

　・社会保険料　２,３６４,０００円
　・マスク（半年分）　 ３０８,０００円
　・飛沫感染防止用アクリル板（８枚）　１３２,０００円
　・人事給与システム改修費　４４０,０００円

4 継続

人事異動に伴う更正および、新型コロナウイルス感染症対応による業務量増加に
起因する時間外手当の増額



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 総務費（職員人件費） 会計課 25,479 △ 1,280 24,199

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 庁舎維持管理費 総務課 23,719 1,680 25,399

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 財産管理事務費 財政課 17,047 19 17,066

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

一般会計 - - コミュニティ施設整備事業費 企画振興課 10,428 13,309 23,737

町の宝を育てる

全員参加のまちづくり

①自助・共助・公助の
連携

5 継続

人事異動に伴う更正

6 継続

　老朽化に伴う受水槽の水漏れ補修や役場とアステラス間の内線電話不具合の解
消並びに電話保留音の外部音源を新設する工事を増額する。
　また、役場３階の第１委員会室に議会全員協議会などに使用する音響マイク設備
を購入する。

　・受水槽部分補修工事　４９５,０００円
　・電話設備工事　５６３,０００円
　・ﾜｲﾔﾚｽﾎﾟｰﾀﾌﾞﾙｱﾝﾌﾟ(2台)､ﾏｲｸ(6本)等　６２２,０００円

7 新規

　宝達山の官行造林地において、国50%・町50%の分収率を定めている。国の計画の
見直しに合わせて、国分の50％を買い取るもの。
　面積1.23ha　、材積182立米
　公有財産購入費　19千円

8 拡充

各集落の自主避難所と位置づけられている集会施設で、エアコン未設置の施設に
エアコンを設置するほか、敷浪会館の屋根修繕に係る補助金を計上するもの。
　補助金
　　・集会施設エアコン設置（16集落）　13,177,230円
　　・敷浪会館屋根修繕　131,000円



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 職員人件費（情報） 情報推進課 42,912 △ 177 42,735

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（税務） 税務課 69,764 △ 3,759 66,005

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 町税還付⾦ 税務課 4,150 1,600 5,750

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

一般会計 - - 職員人件費（⼾籍） 住⺠課 12,796 △ 232 12,564

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

9 継続

人事異動に伴う更正

10 継続

人事異動に伴う更正

11 拡充

コロナ禍による法人町民税の確定申告による減額及び町民税等の確定申告に伴う
減額により還付金が不足するため増額をする。

12 継続

人事異動に伴う更正



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - ⼾籍事務費 住⺠課 23,295 4,246 27,541

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

⑥情報・通信基盤の
整備

一般会計 - - 宝達志⽔町⻑選挙費 総務課 9,318 6,975 16,293

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（社会福祉） 健康福祉課 58,714 △ 10,731 47,983

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - - 社会福祉事務費 健康福祉課 29,908 5,390 35,298

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

13 継続

　令和元年５月成立のデジタル手続法に伴う住民基本台帳システム等の整備にか
かるもの。
　国外に長期滞在する日本国民の増加や、デジタル化の進展による官民オンライン
手続の多様化により、国外転出者についてもインターネット上で確実な本人確認を
行うニーズが高まっていることを背景に、国外転出者によるマイナンバーカード等の
利用の実現を図る。

・住基システム改修費：3,850千円
　（戸籍の附票に住民票コードを記載するための改修）
・ネットワーク設定変更：396千円

14 継続

　選挙事務における新型コロナウイルス感染症対策に要する経費及び選挙公営に
係る公職選挙法の一部改正に伴う経費を補正する。

【選挙事務における新型コロナウイルス感染症対策に要する経費】
　・投票所内の人員整理係の時間外勤務手当　４８０,０００円
　・投票所内の感染防止対策のための消毒液、電子体温計等　１,５６２,０００円
　・投票用紙自動交付機（１０基）　２,８０５,０００円　　
【選挙公営に係る公職選挙法の一部改正に伴う経費】
  ・選挙運動用自動車使用交付金　９６８,０００円
　・選挙運動用ビラ作成交付金　１１３,０００円　　　
　・選挙運動用ポスター作成交付金（７３箇所予定）　１,０４７,０００円

15 継続

人事異動に伴う更正

16 拡充

（1）高齢者福祉計画・第８期介護保険事業計画策定業務委託　
　新型コロナウイルス感染症や大規模な災害の発生により、高齢者への対応の国
の基本指針が改正されることとなった。高齢者の感染症や災害対策等を盛り込んだ
町計画を策定する。
（2）新型コロナウイルス感染症対策給付金
　医療・介護事業者の新型コロナウイルス対策のための備品等の購入やオンライン
を活用した指導・相談・面会等の取組みに給付金を支給し、感染症の予防・拡大防
止及びサービスを継続的に提供するための支援を行う。　限度額　２００千円/１事
業所（補助率１０/１０）　
（3）オンラインによるリモート支援用備品の購入
　タブレット等のリモート支援機器を導入し、相談支援・地域ケア会議等のオンライン
実施・支援を行う。



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - ⺠⽣児童委員活動費 健康福祉課 4,272 68 4,340

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

②良質な生活基盤の
充実

一般会計 - - 国⺠健康保険会計繰出⾦ 健康づくり推
進室 86,089 1,132 87,221

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

一般会計 - - 特別定額給付⾦給付事業費 住⺠課 1,302,540 △ 6,776 1,295,764

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

②良質な生活基盤の
充実

一般会計 - - 介護保険特別会計繰出⾦ 健康福祉課 294,145 509 294,654

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

17 拡充

　 民生児童委員が行う、ひとり暮らしや高齢者等への見守り活動の支援のため、追
加交付される県の交付金を活用し、活動支援を行う。

18 継続

　人事異動に伴う更正と、新型コロナウイルス感染症による国民健康保険税の減免
事務対応等による新たな業務量の増大による時間外手当の増額　　165千円
　　　5月～6月不足分（71,712円）　7月～令和3年3月分（93,150円）

19 継続

　特別定額給付金給付事業に係る概算の実績見込みによる減額補正
　　・時間外手当：増額224千円
　　・電算委託料：△4,700千円
　　　業務の一部を委託せず職員が実施したこと及び他の節へ流用による減額
    　当初額8,000千円－支出見込み額3,300千円　　
　　・交付金（1人当たり10万円）：△2,300千円（23人×10万円）
　　　予算要求時12,921人（R2.3月末人口）－ 12,898人（給付対象人数）＝23人
　○給付実績
　　基準日（4/27）単純抽出データ　：　4,968世帯　12,904人　　
　　給付対象世帯・人数　：　4,964世帯　12,898人（基準日をまたぐ異動などを調整）　　　
　　申請数　：　4,960世帯　12,889人　　申請率　：　99.9％
　　未申請　：　4世帯　9人（うち、3世帯8人は辞退の意思を確認）

20 継続

　人事異動による職員人件費の増及び相談業務増による時間外勤務手当増分の
職員給与等繰出金



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - -
地域介護・福祉空間整備等施
設整備事業費 健康福祉課 0 15,301 15,301

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - - 職員人件費（国⺠年⾦） 住⺠課 4,724 4,428 9,152

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（児童福祉） 健康福祉課 29,538 △ 12,336 17,202

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 放課後児童クラブ運営事業費 健康福祉課 15,178 1,184 16,362

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

②子育てサポートの
充実

21 拡充

　高齢者施設等の防災・減災対策を推進するため、国の地域介護・福祉空間整備
等施設整備交付金を活用して施設の改修を行う介護施設に交付金を交付する。
・事業実施施設　　　　グループホーム押水、グループホーム宝達の郷
・改修内容　　　　　　　耐震化及び老朽化に伴う大規模改修
・事業費　　　　　　　　　グループホーム押水　　　　　　７，６５６千円
　　　　　　　　　　　　　　　グループホーム宝達の郷　　　７，６４５千円
・補助率　　　　　　　　　国１０／１０　　　　　

22 継続

人事異動に伴う更正

23 継続

人事異動に伴う更正

24 拡充

・修繕料　
　しお児童クラブの屋外外壁の修繕
・運営業務委託料　
　新型コロナウイルス感染症予防・拡大防止に必要な消耗品、備品等の購入の支
援を行う。
　　１施設500千円×２施設　　補助率　国10/10



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
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区分
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事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
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令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 子育て支援事業費 健康福祉課 71,768 338 72,106

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

②子育てサポートの
充実

一般会計 - -
子育て世帯臨時特別給付⾦給
付事業費 健康福祉課 13,854 1,186 15,040

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 職員人件費（保育所） 健康福祉課 154,114 △ 23,521 130,593

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 保育所運営費 健康福祉課 367,773 2,000 369,773

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

②子育てサポートの
充実

25 拡充

　子ども医療費関係事務に要する消耗品の購入及び子ども医療費受給者証の印刷
に係る経費

26 拡充

　国の令和２年度第２次補正に係る低所得のひとり親世帯への臨時特別給付金の
確認事務等を行うため、会計年度任用職員を６月間を雇用するもの。　（補助率　国　
１０／１０）

27 継続

人事異動に伴う更正

28 拡充

・運営業務委託料　
　新型コロナウイルス感染症予防・拡大防止に必要な消耗品、備品等の購入の支
援を行う。
　　１施設500千円×４施設　　補助率　国10/10



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 保育所整備事業費 健康福祉課 196,416 23,669 220,085

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 職員人件費（保健衛⽣） 健康づくり推
進室 51,313 8,635 59,948

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - - 町⺠センター管理運営費 健康福祉課 25,873 1,090 26,963

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

②良質な生活基盤の
充実

一般会計 - - 病院事業会計繰出⾦ 病院事務局 199,822 4,170 203,992

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

29 拡充

・手数料　１１４千円
　中央保育所大規模改修に係る確認申請手数料
・設計監理等委託料　１４，１６８千円
　老朽化した中央保育所の大規模改修を令和３年度に実施するための実施設計業
務
　中央保育所大規模改修概要　  当初棟を解体・新設、増築棟は大規模改修。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　概算工事費373，000千円　工期予定　Ｒ3.6～Ｒ4.3
・工事請負費　７，４１５千円
　保育関連のオンライン化に向け、インターネット環境を整備する。
　　北大海第一保育所、相見保育所、南部保育所
・備品購入費　１，９７２千円
　　４保育所に設置する体温計測用サーモグラフィーを購入する。

30 継続

人事異動に伴う更正

31 拡充

  新型コロナウィルス感染症拡大防止対策のため、アステラス内に飛沫防止パー
テーションや換気を行うための窓用網戸を設置するもの。

32 拡充

新型コロナウイルス感染症の院内感染対策として、備品購入及び施設附帯工事を
行う（臨時創生交付金を活用）。

備品購入内容
　・自動体温測定器2台　900千円
　・空気洗浄機5台　1，600千円
　・電子カルテ用パソコン一式（感染専用病床）　370千円
　・輸液ポンプ3台（感染専用病床）　500千円

施設附帯工事内容
　・病棟廊下仕切り工事　800千円



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
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（単位：千円）
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補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 健康増進事業費 健康づくり推
進室 3,003 38 3,041

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - - 高齢者予防接種事業費 健康づくり推
進室 9,789 5,849 15,638

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - - 職員人件費（環境衛⽣） 住⺠課 18,498 △ 3,987 14,511

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 後期高齢者医療費 健康づくり推
進室 254,457 2,660 257,117

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

33 継続

会計年度任用職員（栄養士）の費用弁償9か月分（3か月分は特定健康診査等事業
費）　
　＠4,200円×9か月＝37,800円

34 継続

１　高齢者インフルエンザ
　冬期は、インフルエンザの流行期である。新型コロナウイルス感染症の発症と重
なると重症化する可能性があるため接種率10％向上を目指し個人負担金1,500円
から1,000円に減額する。
　委託料  　　3,150千円
２　高齢者肺炎球菌
　新型コロナウイルス感染症以外での肺炎の発症、重症化予防のため、前年度まで
の高齢者肺炎球菌予防接種の未接種者に対し接種できる機会を設ける。
　平成26年度～令和元年度未接種者数　1,200人　
　接種見込み　40％　1,200人×0.4＝480人　　
　消耗品費　　7千円、通信運搬費   37千円 、委託料　２，６５５千円

35 継続

人事異動に伴う更正

36 継続

令和元年度後期高齢者医療療養給付金負担金の確定による返還。
療養給付金確定額　　　　　　188,246,291円
療養給付金納付済額　 　　　185,587,000円
返還金　　　　　　　　　　　　　　　2,659,291円



3つの柱

基本方針

施策の大綱
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会計区分
過
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計
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一般会計 - - 職員人件費（農業） 農林⽔産課 57,557 1,319 58,876

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 ○ -
中山間地域等直接支払推進事
業費 農林⽔産課 23,869 2,000 25,869

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 農山漁村対策事業費 農林⽔産課 0 13,060 13,060

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 経営所得安定対策推進事業費 農林⽔産課 4,400 600 5,000

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

37 継続

人事異動に伴う更正および獣害対応に伴う時間外手当の増額

38 拡充

○耕作放棄に瀕する急傾斜地農地における担い手の育成等と共に農業生産の維
持と振興を通じ、中山間地の持つ多面的な機能を確保するため、交付金を交付す
る。

　活動組織の体制強化を図る目的で広域組織となったことから、広域化加算金を交
付するため、増額補正するもの。
・広域組織化：東野、紺屋町、正友、坪山、冬野、聖川、石坂の７集落

　補助金　2,000千円　

39 新規

○コロナ禍を克服するため農林漁業者の経営等に対して支援する。

１　宝達志水町経営継続事業
　国の経営継続補助金の1次募集において採択された事業者に対し補助対象事業
費の４分の１以内で上限３３０千円を町が追加支援するもの。
　1次募集分　330千円×32件＝10.560千円
２　宝達志水町６次産業化推進事業
　６次産業化の取組みに意欲的な農林漁業者に対し、専門的な知見を有する人財
を確保し６次産業化を推進することに対し補助対象経費（人件費）の２分の１以内で
上限５，０００千円を支援するもの。
　半年分　5,000千円×1者×0.5年＝2,500千円

40 拡充

○担い手農家の経営所得安定対策の実施に必要となる推進活動のうち、現場にお
ける推進活動や要件確認等に必要な経費を宝達志水町農業活性化協議会に対し
補助する。

　宝達志水町農業活性化協議会で雇用している臨時職員１人が会計年度任用職員
となったことによる人件費の増に対し補助するための増額補正。

　補助金　600千円



3つの柱
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No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 ○ - 有害鳥獣対策事業費 農林⽔産課 8,931 840 9,771

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 地域おこし協⼒隊事業費 農林⽔産課 4,297 289 4,586

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 団体営事業負担⾦ 農林⽔産課 0 1,829 1,829

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 ○ -
⼟地改良施設維持管理適正化
事業 農林⽔産課 2,400 1,584 3,984

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

41 拡充

○イノシシ等による農業被害を防ぎ、安定した農業経営を図る。また、野生獣の人
里への出没を抑制することで、住民の安全で安心な生活環境を確保する。

　春先のクマの出没増加を鑑み、今秋に向けて捕獲用檻の購入や監視の強化を図
るもの。

・消耗品費　監視用カメラや資材費　一式　80千円
・修繕料　クマ捕獲檻　２基　220千円
・備品購入費　クマ捕獲檻　２基　300千円
　　　　　　　　　　捕獲用、埋却用備品（携帯型発電機、排水ポンプなど）　240千円

42 拡充

○地域おこし協力隊員（有害鳥獣対策サポーター）１人に係る経費。任期R3年3月
31日満了

　会計年度任用職員となったことから賞与を支給するための増額補正。

　会計年度任用職員報酬　289千円

43 新規

○宝達志水町土地改良区や邑知潟土地改良区が事業主体となって行う国や県の
事業において、事業実施の承認を得たことから、地元負担のうち町持分を改良区に
対し支援するため補正するもの。
　負担割合：国５５％、県１４％、地元３１％（町１５．５％、区１５．５％）

１　子浦川防災ダム（邑知潟土地改良区）　堤体法面補修、防獣柵設置など
　　事業費20,000千円×15.5%×44%＝1,364千円
　　　※子浦川防災ダムの受益割は羽咋市56％、宝達志水町44%となっている。
２　所司原坪野（宝達志水町土地改良区）　灌漑ポンプ更新
　　事業費3,000千円×15.5%＝465千円

44 拡充

○数年に１回程度行うような農業水利施設の整備補修に対して支援を行うことで、
施設の耐用年数を確保する。
　邑知潟土地改良区が管理する五千石頭首工において、事業実施の承認を得たこ
とから、地元負担金の一部を補助するもの。
　負担割合：国３０％、県３０％、地元４０％（町２０％、区２０％）

・五千石頭首工（邑知潟土地改良区）　ゲートモータ取替、操作盤改修、電気配線改
修など
　事業費18,000千円×20%×44%＝1,584千円
　　※子浦川防災ダムの受益割は羽咋市56%、宝達志水町44%となっている。
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一般会計 - - 職員人件費（商工） 企画振興課 53,898 △ 4,811 49,087

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

一般会計 - - 商工総務事務費 企画振興課 53,607 112,860 166,467

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

一般会計 - - 観光施設等管理費 企画振興課 26,916 6,100 33,016

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 - - ＤＭＯ事業費 企画振興課 2,419 495 2,914

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

45 継続

人事異動に伴う更正

46 拡充

　新型コロナウイルス感染症の影響から町内事業者等を支援するもの。
　・既存の新型コロナウイルス感染症防止機材等購入費補助金の申請期間を延長
するとともに、事業費を増額する。　　　　補助金　3,000,000円
・商工会が発行するプレミアム付商品券に係るプレミアム分及び商工会手数料に対
し、補助金を交付する。　　　　地域商品券発行事業補助金　83,460,000円
　・既存の地域づくり緊急支援給付金の対象期間を変更するとともに、事業費を増
額する。　　　　交付金　20,400,000円
　・町内事業者の経営安定化を図るため、石川県の融資制度を利用した事業者に
対し、利子補給金を交付する。　　　　商工資金利子補給金　6,000,000円

47 拡充

　観光施設等の和式大便器を洋式化するもの。
　対象施設：モーゼパーク、産業センター、免田駅、宝達山東間口（4施設、14便器）
　工事請負費　6,100,000円

48 拡充

　「宝達スポーツコミッション（仮称）設立準備委員会」の「スポーツツーリズムがもた
らす経済効果について検討する部会」において、経済効果測定方法を学び、目標値
を定めるための講師謝金を計上するもの。
　謝礼金　495,000円
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一般会計 - - 温泉施設運営費 企画振興課 9,322 872 10,194

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 - - ふるさと振興事業費 企画振興課 40,736 1,485 42,221

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 - - 公共施設維持管理事業費 地域整備課 5,979 272 6,251

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

一般会計 - - 職員人件費（道路橋りょう） 地域整備課 50,157 △ 111 50,046

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

49 拡充

　古墳の湯の受付ホールに空気清浄機付きの空調設備を設置するもの。
　工事請負費　872,000円　

50 拡充

　新型コロナウイルス感染症による特定健診・がん検診の受診率低下を防止するた
め、受診者のほっぴーさんカードへこれまでの10倍の行政ポイントを付与するもの。
　ポイントカード会負担金　1,485,000円

51 継続

　現在、地域整備課配属の業務員２名のうち、１名は、所有している運転免許（準中
型免許（5.0トンに限る））では、町で所有している車両について運転ができないため
業務上支障が生じていることから、大型運転免許の取得を行うため。
　・委託料　大型運転免許取得費　　　264千円
　・負担金　免許取得に係る手数料　      8千円 

52 継続

人事異動に伴う更正
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一般会計 - - 県営事業負担⾦ 地域整備課 0 1,689 1,689

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

一般会計 - - 区道整備等補助⾦ 地域整備課 0 375 375

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

一般会計 - - 公園管理費 地域整備課 4,435 13,800 18,235

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

③環境への取組み

一般会計 - - 消防施設維持管理事業費 危機管理室 1,466 413 1,879

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

53 継続

　宝達志水町地内において、石川県が実施する県営事業に係る負担金
　　・県単道路改良
　　　県道向瀬杉野屋線　用地測量　一式　（向瀬～杉野屋地内）
　　　　6,300千円×15％（負担率）＝945千円
　　・県単道路特別整備（ほっとあんしん歩行空間整備）
　　　主要地方道押水福岡線　自由勾配側溝工800×1000　L=70m　（河原地内）
　　　　8,000千円×10％（負担率）＝744千円

54 継続

　宝達志水町区道整備事業補助金交付要綱に基づき、柳瀬地内において、７月上
旬の大雨により区道の法面が崩れたことから補修を早急に行う必要があるため工
事費の５０％を補助する。
　・柳瀬地内区道補修工事
　　　750千円×50％（補助率）＝375千円

55 継続

　地域経済の活性化を目的とし、公園トイレの環境を整備することで利用者の利便
性向上並びに町花である桜の木の管理を行うことで、コロナ禍が収束した暁に花見
などで訪れる観光客等に対し景観の向上を図るため。
　・業務委託料
　　古墳公園等樹木伐採業務　Ｎ＝200本　伐採（間引き）　11,000千円
　・工事請負費
　　古墳公園等のトイレ改修工事　和式トイレから洋式トイレへの取替工事
　　8基×350千円＝2,800千円
　　（古墳公園：2基、中央公園：3基、であいの広場：3基）

56 拡充

消防施設修繕
　１　防火水槽防護柵修繕　１件（北川尻区内）
　　　※防護柵１面（幅5.3m、高さ0.7m）の支柱の取り替え、出水口の新設
　２　消防車庫用電気引込盤、配電盤、漏電ブレーカ等の交換　１件（河原区内）
　　　※引込盤（縦0.9m、横0.3m、奥行0.2m）、配電盤（縦0.3m、横0.4m、奥行0.13m）
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一般会計 - - 災害対策事務費 危機管理室 28,873 36,327 65,200

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 - - 職員人件費（防災） 危機管理室 31,248 △ 6,281 24,967

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（学校教育） 学校教育課 80,928 △ 8,007 72,921

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 - - 押⽔第⼀⼩学校管理費 学校教育課 8,455 193 8,648

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

57 拡充

１　国の第2次補正予算（新型コロナウィルス感染症対策）に伴い、新たに災害時の
　避難所内における消耗品や備蓄品等の整備のほか、備蓄品の収納場所を整備す
　ることで、指定避難所開設時等の迅速化と避難者への安心、安全を図る。
 (1) 消耗品、備品の整備
　　避難所内の運営や避難生活で必要な消耗品や備蓄品、資機材保管庫の整備
　　　主なもの（パーティション、段ボールベッド、簡易トイレ、防護服、資機材保管庫）
 (2) 備蓄品等収納棚の設置　　（既存施設内で設置）
　　※３カ所（宝達中学校、旧消防団第2分団車庫、役場前就業改善センター２階）
　　※設置予定の収納棚（幅3.6m、高さ2.0m、奥行1.1m）、木製
２　放射線防護対策施設（町民センターアステラス）の点検業務を追加
 (1) 業務内容　①非常用発電機、②エリアモニター、③陽圧化装置等
 (2) 原子力災害対策事業費補助金を活用（10/10）

58 継続

人事異動に伴う更正

59 継続

人事異動に伴う更正および新型コロナウィルス感染症対策の関連事業対応等のた
め時間外勤務手当の増額

60 継続

○新型コロナウイルス感染症対策に係る必要経費を計上するもの。
 ・ マスク、手指消毒用アルコール、使い捨て手袋等の購入　193千円
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一般会計 - - 宝達⼩学校管理費 学校教育課 7,412 140 7,552

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 - - 相⾒⼩学校管理費 学校教育課 9,370 209 9,579

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 - - 樋川⼩学校管理費 学校教育課 9,106 163 9,269

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 - - 志雄⼩学校管理費 学校教育課 10,012 174 10,186

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

61 継続

○新型コロナウイルス感染症対策に係る必要経費を計上するもの。
 ・ マスク、手指消毒用アルコール、使い捨て手袋等の購入　140千円

62 継続

○新型コロナウイルス感染症対策に係る必要経費を計上するもの。
 ・ マスク、手指消毒用アルコール、使い捨て手袋等の購入　209千円

63 継続

○新型コロナウイルス感染症対策に係る必要経費を計上するもの。
 ・ マスク、手指消毒用アルコール、使い捨て手袋等の購入　163千円

64 継続

○新型コロナウイルス感染症対策に係る必要経費を計上するもの。
 ・ マスク、手指消毒用アルコール、石鹸液等の購入　174千円
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一般会計 - - ⼩学校施設管理費 学校教育課 13,751 502 14,253

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 ○ - ⼩学校コンピュータ教育事業費 学校教育課 91,022 4,381 95,403

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 - - ⼩学校施設整備事業費 学校教育課 34,526 9,305 43,831

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 - - 中学校管理費 学校教育課 16,789 228 17,017

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

65 継続

〇7月の大雨により体育館ステージ側の側溝及び犬走り部分のクラック箇所から雨
水が浸透し、宝達小学校体育館地下室倉庫に浸水。
　今後、大雨に備え、側溝の土間コンクリート打ち、ひび割れ箇所のコーキング修繕
をするもの。
・宝達小学校体育館地下室浸水修繕工事　＠456,000円×1.10＝501,600円　

66 継続

○遠隔授業に対応するマイク及びカメラを普通教室、特別支援教室に配備するも
の。
 ・ 小学校5校分　39台
○１人１台端末の整備に伴い、現在パソコン教室で使用しているタブレット端末を配
置替えし、再設定する。
 ・ 既設端末設定変更　49台　
○校内高速ＬＡＮ整備、１人に１台のタブレット端末の整備（5月補正分）
 ・ 国庫補助金の交付決定に伴う財源の組み替え
 ・ 備品購入費として５月補正に計上していた端末初期設定費用等を減額し、各々
の予算項目である消耗品費、委託料、借上料にて計上。

67 継続

〇相見小学校トイレ改修工事（６月補正分）
　 ６月補正予算で計上した、和式トイレから洋式トイレの改修工事に加え、悪臭の
解消を図るため小便器の取替、床の乾式化、小便器周辺の壁張替え、換気扇取替
工事を追加するもの。

 ・ 委託料（監理委託料）　714千円
 ・ トイレ改修工事　8,591千円

68 継続

○新型コロナウイルス感染症対策に係る必要経費を計上するもの。
 ・ マスク、手指消毒用アルコール、使い捨て手袋等の購入　228千円
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一般会計 - - 中学校教育振興費 学校教育課 1,524 392 1,916

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 中学校コンピュータ教育事業費 学校教育課 42,451 179 42,630

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 - - 学校図書館事業費 学校教育課 3,859 1,429 5,288

町の宝を育てる

誇り高き若者を育て
る

①学校教育の充実

一般会計 - - 職員人件費（社会教育） ⽣涯学習課 52,626 △ 855 51,771

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

69 継続

○修学旅行のキャンセルに伴う企画料の補助
 ・ 中学校から旅行事業者に支払うキャンセル料を全額補助　392千円

70 継続

○遠隔授業に対応するマイク及びカメラを普通教室、特別支援教室に配備するも
の。
・ 中学校分　11台

○校内高速ＬＡＮ整備、１人に１台のタブレット端末の整備（5月補正分）
 ・ 国庫補助金の交付決定に伴う財源の組み替え
 ・ 備品購入費として５月補正に計上していた端末初期設定費用等を減額し、各々
の予算項目である消耗品費、委託料、借上料にて計上。

71 継続

〇学校図書室において、新型コロナウイルス感染症予防対策の強化を図る
〈消耗品費〉
・図書除菌機用消耗品費　109千円
〈委託料〉
・図書除菌機保守点検料（5年保守）　264千円　
〈備品購入費〉
・図書除菌機　1台　1,056千円

72 継続

人事異動に伴う更正
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一般会計 - - 職員人件費（公⺠館） ⽣涯学習課 13,416 △ 3,150 10,266

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 職員人件費（図書館） ⽣涯学習課 19,035 499 19,534

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 図書館管理運営費 ⽣涯学習課 4,286 1,468 5,754

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 喜多家維持管理事業費 文化財室 6,578 284 6,862

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

②歴史・文化遺産の
継承

73 継続

人事異動に伴う更正

74 継続

人事異動に伴う更正

75 拡充

１　新型コロナウイルス感染拡大防止のため、図書除菌機（一度に6冊を30秒で消
毒）を導入することで、本の表紙や中の紙に付着した細菌やウイルスを紫外線によ
り除菌し、利用者の衛生環境を良好に保ち、安心、安全な図書館運営を目指す。
　・備品購入費　図書除菌機　　1,056千円
　・保守料（5年）　　264千円
　・消耗品費　　148千円

76 拡充

　令和2年7月豪雨により喜多家に雨漏りした箇所及び経年による劣化した箇所を修
繕する。
　・修繕料　　284千円
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一般会計 ○ - 埋蔵文化財センター管理運営事業費 文化財室 4,725 395 5,120

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

②歴史・文化遺産の
継承

一般会計 - - 職員人件費（保健体育） ⽣涯学習課 15,001 40 15,041

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

一般会計 ○ - 体育施設管理運営費 ⽣涯学習課 32,557 6,944 39,501

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

一般会計 - - 体育施設整備事業費 ⽣涯学習課 12,224 1,953 14,177

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

77 拡充

　石川県から譲与を受ける発掘調査出土品（約200ケース）を、開館した町埋蔵文化
財センターに運搬する。
　・委託料（石川県譲与出土品運搬業務）　395千円

78 継続

人事異動に伴う更正

79 拡充

１　令和2年7月豪雨により、吉野屋の宝達志水多目的運動広場内の法面（滑り台付
近）が崩れたため修繕する。
　・工事費：5,726千円、法面面積：約160㎡

２　新型コロナウイルス感染拡大防止のため、体育館など空気が循環しにくい空間
の広い施設に対し、大型送風機による強制換気を行う。
　・16台（宝達志水総合体育館：6台、宝達志水スポーツセンター：4台、白虎山ス
ポーツセンター：2台、宝達志水武道館：4台）
　・備品購入費：1,218千円

80 拡充

　宝達スポーツコミッション（仮称）を設立するまでの経費
　宝達スポーツコミッション（仮称）設立準備委員会、町のスポーツ資源について検
討する部会の開催回数の増及び内容の充実のほか、スポーツ関係の著名人による
講演会・シンポジウム、町内のサッカー指導者等に指導してもらうエキシビションの
開催のための費用。
　・委員報酬　　217千円
　・報償費　　250千円
　・費用弁償　　268千円
　・消耗品　　19千円
　・印刷製本費　　190千円
　・通信運搬費　　9千円
　・委託料　　1,000千円（シンポジウム、エキシビション）



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

一般会計 - - 償還元⾦ 財政課 1,581,855 0 1,581,855

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

国民健康保険
特別会計

- - 職員給与 健康づくり推
進室 5,704 1,132 6,836

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

国民健康保険
特別会計

- - 特定健康診査等事業費 健康づくり推
進室 13,450 63 13,513

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

後期高齢者医
療特別会計

- -
後期高齢者医療広域連合納付
⾦

健康づくり推
進室 197,615 1,132 198,747

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

81 拡充

　平成25年度借入の土地開発公社債務整理事業債（三セク債）の借換分533,700千
円の内433,700千円を繰り上げ償還とし扱い、100,000千円を借り換えする。なお、財
源は繰越金と減債基金を充てる。

82 継続

　人事異動に伴う更正と、新型コロナウイルス感染症による国民健康保険税の減免
事務対応等による新たな業務量の増大による時間外手当の増額

83 継続

会計年度任用職員栄養士3か月分及び事務補助員1年分の費用弁償
　　　栄養士分
　　　　　＠4,200円×3か月＝12,600円　　（9か月分は健康増進事業費）
　　　事務補助分）　
　　　　　＠4,200円×12か月＝50,400円　　　合計　　63,000円

84 継続

令和元年度の決算額が確定した繰越金を後期高齢者医療保険料負担金として支
出する。
繰越金　1,133,000円　1,133,000円-1,000円＝1,132,000円



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

介護保険特別
会計

- - 職員人件費（介護給付） 健康福祉課 16,380 289 16,669

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- -
職員人件費（包括的支援事
業） 健康福祉課 23,142 1,145 24,287

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- - 国庫支出⾦等過年度分返還⾦ 健康福祉課 0 2,372 2,372

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- - 県支出⾦等過年度分返還⾦ 健康福祉課 0 2,853 2,853

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

85 継続

人事異動に伴う更正

86 継続

人事異動に伴う更正及び相談業務増による時間外勤務手当の増額

87 拡充

令和元年度の事業確定に伴う介護給付費及び地域支援事業の国庫支出金の返還
金

88 拡充

令和元年度の事業確定に伴う介護給付費及び地域支援事業の県支出金の返還金



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

区分
事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和2年度
補正前

補正額
令和2年度
補正後

水道事業会計 - - 総係費（職員人件費） 地域整備課 28,938 △ 297 28,641

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

下水道事業会
計

- - 総係費（職員人件費） 地域整備課 6,079 201 6,280

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

下水道事業会
計

- - 建設改良費（職員人件費） 地域整備課 166,501 2,915 169,416

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

病院事業会計 - - 資本的支出事業 病院事務局 103,227 4,170 107,397

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

89 継続

人事異動に伴う更正

90 継続

人事異動に伴う更正

91 継続

人事異動に伴う更正

92 拡充

新型コロナウイルス感染症の院内感染対策として、備品購入及び施設附帯工事を
行う（臨時創生交付金を活用）。

備品購入内容
　・自動体温測定器2台　900千円
　・空気洗浄機5台　1，600千円
　・電子カルテ用パソコン一式（感染専用病床）　370千円
　・輸液ポンプ3台（感染専用病床）　500千円

施設附帯工事内容
　・病棟廊下仕切り工事　800千円



宝達志水町新型コロナウイルス感染症対策利子補給金について 

 

１ 目的 

  新型コロナウイルス感染症拡大により影響を受けた町内事業者の経営安定

化を図るため、石川県の融資制度を利用した者に対し、利子補給金（当初１

年間の額）の交付を行うもの。 

 

２ 給付対象者 

（１）石川県の融資制度により事業資金の融資を受けた事業者。 

 

 

 

 

 

（２）町内に事業所を有する中小企業者であって町内に本店がある法人また

は町内に主たる事業所がある個人事業主であること。 

（３）町税等に滞納がないこと。又は納税相談を行っていること。 

 

３ 利子補給金の補助率および額 

  利子補給金の補助率 ：１００％ 

利子補給金の上限  ：５０万円 

 

４ 対象期間 

 利子補給金の対象期間は、融資実行日から１年間。 

 融資実行日は、令和２年３月１日から令和３年３月３１日までの期間内。 

 

 

石川県の融資制度 

・経営安定支援融資 

・新型コロナウィルス感染症特別融資 

・新型コロナウィルス感染症緊急特別融資 



宝達志水町地域商品券発行事業補助金について 

 

１ 目的 

  町民の消費購買意欲を高めるとともに、新型コロナウイルスで影響を受け

た事業者を支援するため、町商工会が実施するプレミアム付商品券発行事業

に対し、補助金を交付するもの。 

 

２ 事業概要 

 (１)名  称 

   宝達志水町商工会プレミアム付商品券 

 

 (２)発行形態 

   １冊（1,000 円×７枚綴り）を 5,000 円で販売（プレミアム率 40％） 

 

 (３)発行部数 

   39,000 冊（３冊/人×13,000 人） 

   １人あたり３冊を確保し、販売時の過密状態を防ぐ。 

 

 (４)発行総額 

   ２億7,300万円（7,000円×39,000冊、うちプレミアム分7,800万円） 

 

 (５)販売期間 

   令和２年１１月２日～１１月３０日 

 

 (６)販売場所 

   町内郵便局（押水、宝達、志雄） 

 

 (７)使用期間 

   令和２年１１月２日～令和３年２月２８日 

 

 (８)利用可能店 

   宝達志水町商工会員のうち、希望した店舗 

 

 (９)その他 

    購入引換券は、各区を通じて配布する予定 

 



宝達志水町地域づくり緊急支援給付金（第２弾）について 

 

１ 目的 

  新型コロナウイルス感染症拡大により大きな影響を受ける町内中小企業

者・個人事業主に対して、事業の継続を支援するため、町独自の給付金を支

給するもの。 

 

２ 給付対象者 

（１）町内に令和２年３月以前から事業による事業収入（売上）を得ており、

今後も事業を継続する意思があること。 

（２）町内に事業所を有する中小企業者であって町内に本店がある法人また

は町内に主たる事業所がある個人事業主であること。 

（３）新型コロナウイルス感染症の影響により、令和２年７月から同年１２

月までのいずれかの月で売上高等が前年同月比で３０％以上減少して

いる事業者。ただし、事業開始が１年未満で前年同月比がない場合は、

直近１カ月の売上高等が、直近１カ月を含む最近３カ月間の平均売上

高等と比較して、３０パーセント以上減少している事業者。 

（４）町税等に滞納がないこと。又は納税相談を行っていること。 

 

３ 給付金 

  中小企業者（上限２０万円）、個人事業主（上限１０万円） 

 ※支給回数：１事業者１回 

 

４ 申請期間 

  令和２年９月２３日から令和３年２月２８日まで。 

 

５ その他 

  国の「持続化給付金」との併給は可。 

宝達志水町地域づくり緊急支援給付金（第１弾）※との併給は可。 

※第１弾の対象月は令和２年１月から６月のいずれかの月。 



宝達志水町新型コロナウイルス感染防止資機材等購入費補助金 

期間延長について 

 

１ 目的 

  新型コロナウイルス感染防止用の資機材等の費用を補助することにより、

営業継続・再開に向けた事業者を支援するもので、石川県事業の実施期間に

合わせ、申請期限を延長するもの。 

 

２ 申請期限 令和２年６月１日～令和２年８月３１日 

→令和３年１月１５日に延長 

 

３ 補助対象者 

（１）石川県の「小規模事業者感染拡大防止緊急支援費補助金」または「石

川県感染拡大防止対策支援金」の交付を受けた事業者。 

 （２）宝達志水町商工会の管轄内に施設・店舗を有すること。 

（３）町税等を滞納していないこと。又は納税相談を行っていること。 

 

４ 補助対象経費   

感染拡大防止対策として新たに導入する資機材等の購入費等 

 

 

 

 

 

５ 補助上限額  

１事業者あたり上限５万円（補助率 1/5） 

 

６ その他 

  石川県補助金、支援金については、各市町商工会が申請・相談窓口となっ

ている。 

【実施例】感染防止のための幅広い経費が対象 
(1)客と店員を隔てる遮蔽のためのカーテン、衝立、空気洗浄機や加湿器の導

入等 
(2)客同士の距離を保つための床表示のための資材費、カウンターやテーブル

の改修等 
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